
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.121 del 08-11-2016 - Reg. generale N. 282

COPIA

Responsabile del Settore:  Morreale Vincenzo

 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Oggetto: Affidamento dell'incarico professionale per indagini diagnostiche strutturali
su cavalcavia pedonale in c.a. sito nel viale P.S. Mattarella per limporto di &#8364;
3.200,00 oltre IVA. Ditta R.T.A..

Premesso che:

Con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n.5
del 22/01/2016, sono state avviate le procedure di affidamento dell’incarico professionale per
le indagini diagnostiche strutturali sui solai degli edifici scolastici della scuola secondaria
statale L. Capuana mediante procedura negoziata ex art. 57, c.6 del D.Lgs. 163/2006;

Con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 82
del 11/08/2016 è stato affidato il predetto incarico alla ditta R.T.A. - Ricerche Tecnologiche
Avanzate s.r.l. con sede legale in via Unità d’Italia n° 62/F - 92100 Agrigento – C.F. e P.IVA
n. 08128990844;

Considerato che nel frattempo si è manifestata la necessità e l’urgenza di effettuare delle
indagini strutturali sul cavalcavia in c.a. sito nel viale Pier Santi Mattarella in Santa Ninfa,
determinata dalla caduta di frammenti di calcestruzzo per distacco causato dell'ossidazione
dei tondini di acciaio dell'armatura della struttura in c.a.;

Preso atto che la ditta R.T.A. - Ricerche Tecnologiche Avanzate s.r.l. con sede legale in via
Unità d’Italia n° 62/F - 92100 Agrigento – C.F. e P.IVA n. 08128990844, presente in loco in
quanto ha in corso di esecuzioni le indagini strutturali suesposte, all'uopo interpellata si è
dichiarata disponibile a svolgere le dovute indagini diagnostiche sul predetto cavalcavia per la
somma di € 3.200,00 oltre IVA al 22% pari ad € 704,00 per complessive € 3.904,00 offrendo
il ribasso percentuale del 45,8279% sull'importo di € 5.907,10 oltre IVA, determinato
applicando il prezzario regionale vigente -anno 2013;

Ritenuta congrua e meritevole l’offerta avanzata dalla suddetta ditta per l’espletamento
dell’incarico in trattazione;

Dato atto che la spesa € 3.200,00 oltre IVA al 22% pari ad € 704,00 per complessive €
3.904,00 derivante dal presente provvedimento trova la dovuta copertura finanziaria sul cap.



3100 “manutenzione straordinaria viabilità” codice 10.05-2.02.01.09.012 (SIOPE 2601) del
bilancio finanziario 2016/2018, annualità 2016;

Dato atto che per l’incarico in argomento è stato acquisito il CIG: Z201BB9C8E;

Specificato che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.190/1992);

Ritenuto:
opportuno affidare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico delle indagini-

strutturali da eseguire sul cavalcavia in c.a. sito nel viale Pier Santi Mattarella in Santa
Ninfa per la somma complessiva di €  3.904,00, alla ditta R.T.A. - Ricerche Tecnologiche
Avanzate s.r.l. con sede legale in via Unità d’Italia n° 62/F - 92100 Agrigento – C.F. e
P.IVA n. 08128990844;
che sussistono i presupposti allo stato delle verifiche effettuate per l’aggiudicazione-

dell’incarico in corso di svolgimento di che trattasi all’impresa meglio sopra specificata;
che i dati in esso contenuti, a norma dell’art.23 del D.Lgs n.33/2013 e della deliberazione-

CIVIT n.50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della Trasparenza ed
Integrità, (come previsto dall’art.23 del D.Lgs in parola) saranno pubblicati nella sezione
“Provvedimenti Dirigenti” dell’Amministrazione Trasparente;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Vista la L.R. n.12 del 12/07/2011 e il regolamento di esecuzione emanato con Decreto
Presidenziale Regione Siciliana n.13 del 31/01/2012;

P R O P O N E

Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti,

Di affidare, ai sensi  dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico per le indagini1.
diagnostiche strutturali su cavalcavia pedonale in c.a. sito nel viale P.S. Mattarella alla
ditta R.T.A. - Ricerche Tecnologiche Avanzate s.r.l. con sede legale in via Unità d’Italia
n° 62/F - 92100 Agrigento – C.F. e P.IVA n. 08128990844 - per l’importo di € 3.200,00
oltre IVA al 22% pari ad € 704,00 per complessive € 3.904,00;

Di impegnare la somma complessiva di € 3.904,00 compreso IVA derivante dal presente2.
provvedimento sul cap. 3100 “manutenzione straordinaria viabilità” codice
10.05-2.02.01.09.012 (SIOPE 2601) del bilancio finanziario 2016/2018, annualità 2016;

Di registrare l’impegno nell’anno 2016 per l’importo complessivo di € 3.904,00 sul cap.3.
3100 “manutenzione straordinaria viabilità” alla missione 10, programma 05,
macroaggregato 2.02, piano dei conti finanziari 2.02.01.09.012;

Dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a esigibilità immediata e che4.
l’incarico riguarda servizi di natura istituzionale;

Di pubblicare la presente Determinazione sul sito online del Comune nella Sezione5.
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37, del D. Lgs. 33/2013;

Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito informatico istituzionale6.
del Comune.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Ferrera Giuseppe



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Affidamento dell'incarico professionale per indagini
diagnostiche strutturali su cavalcavia pedonale in c.a. sito nel viale P.S. Mattarella per
limporto di &#8364; 3.200,00 oltre IVA. Ditta R.T.A..” ed apposto il parere di regolarità
amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la
propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 121 del 25-10-2016

Santa Ninfa Lì 08-11-2016

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 03-11-2016
Il Responsabile dell'Area
f.to  Morreale Vincenzo

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 08-11-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €     3.904,00
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

2080101       3100/   121 del
08-11-2016

  280
3.904,00

C Favorevole

Santa Ninfa Lì 08-11-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 803 per 15 giorni consecutivi dal 10-11-2016    al 25-11-2016

Santa Ninfa Lì 10-11-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to LICINIO ANTONINA

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 10-11-2016

Il Responsabile


